

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024, góp phần thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tây Sơn lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ; phân bổ chỉ tiêu cho các ngành, các địa phương; tập trung chỉ đạo, các ngành xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước vẫn đang đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Ủy ban nhân dân huyện đánh giá tình hình thực hiện công tác quý I và đề ra nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I/2024

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính quý I/2024 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 1.533,74 tỷ đồng, tăng 7,08% so cùng kỳ, trong đó: Giá trị sản phẩm nông - lâm - thủy sản đạt 349,411 tỷ đồng, tăng 6,5% so cùng kỳ; công nghiệp - xây dựng đạt 641,91 tỷ đồng, tăng 8,08% so cùng kỳ; thương mại - dịch vụ đạt 542,41 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu đạt 13,408 triệu USD, đạt 96,02% so cùng kỳ. Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 1.167,28 tỷ đồng, tăng 8,65% so cùng kỳ.

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- *Trồng trọt*: Vụ Đông Xuân 2023 - 2024, toàn huyện đã gieo sạ 5.211 ha lúa, đạt 99,85% kế hoạch, giảm 4,4 ha so với cùng kỳ. Trong đó, diện tích chân ruộng cao sạ cưỡng 168,2 ha; diện tích chân ruộng 2 vụ 5.042,8 ha; cây trồng cạn đã gieo trồng 3.813,9 ha<sup>1</sup>. Xuất hiện rầy nâu, rầy lưng trắng, bệnh đạo ôn cổ bông và chuột gây hại trên lúa, UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh và chuột gây hại kịp thời, hiệu quả. Nhìn chung, lúa và các cây trồng cạn sinh trưởng và phát triển tốt, đến nay diện tích lúa chân cao sạ cưỡng và chân 2 vụ trà sớm đang thu hoạch; đã và đang thu hoạch một số cây trồng cạn như: rau, dưa, ớt,

<sup>1</sup> Trong đó: Ngô 226 ha; sắn 755 ha; lạc 1.882,7 ha; rau các loại 654 ha; đậu các loại 39 ha; ớt cây 191ha

lạc... Thực hiện 12 cánh đồng mẫu lớn trên cây lúa, tổng diện tích 743 ha, tăng 35 ha so cùng kỳ, có 4.473 hộ dân tham gia.

- *Chăn nuôi*: Chỉ đạo chăm sóc và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, đẩy mạnh hoạt động tái đàn, hướng dẫn thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; triển khai công tác tiêm phòng vaccine động vật đợt I/2024. Nhìn chung, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm của huyện tiếp tục được khống chế, một số dịch bệnh nguy hiểm như: Dịch tả heo Châu Phi, Lở mồm long móng gia súc, Tai xanh ở heo, Cúm gia cầm không xảy ra. Tuy nhiên, bệnh Viêm da nổi cục trâu - bò xảy ra cục bộ, rải rác ở một số địa phương, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp khống chế kịp thời. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án bò thịt chất lượng cao và chính sách khuyến khích nuôi gà thả đồi theo Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh có 06 hộ đăng ký tham gia với số lượng 360.000 con.

- *Lâm nghiệp*: Hướng dẫn chăm sóc rừng trồng, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trước, trong và sau tết Nguyên đán. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn 2024 tại Khu dân cư chợ xã Bình Thành. Triển khai đánh giá công tác theo dõi diễn biến tài nguyên rừng của UBND các xã và các chủ rừng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Ban Quản lý rừng phòng hộ xây dựng kế hoạch bàn giao 43 ha đất rừng phòng hộ (đã được đưa ra ngoài quy hoạch 03 loại rừng) cho UBND xã Bình Tân quản lý để giao đất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo thiếu đất sản xuất; nghiệm thu trồng cây phân tán tại xã Vĩnh An và đề nghị Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng chuyên kinh phí hỗ trợ cho các hộ tham gia.

- *Thủy lợi*: Chỉ đạo điều tiết nước tưới hợp lý phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024; đăng ký kế hoạch diện tích đề nghị hưởng cấp bù thủy lợi phí năm 2024; ký hợp đồng và phân bổ kinh phí cho các đơn vị được giao quản lý, khai thác các công trình thủy lợi do huyện quản lý; đăng ký kế hoạch thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2024.

- *Kinh tế tập thể*: Đôn đốc các hợp tác xã nông nghiệp triển khai công tác kiểm kê, thanh toán, quyết toán và tổ chức đại hội thành viên năm 2023, đến nay đã có 03 HTX đã báo cáo theo và tổ chức tổng kết năm 2023 theo quy định<sup>2</sup>.

- *Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)*: Tổ chức cho các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm OCOP tham gia Phiên chợ Nông sản lần thứ nhất năm 2024 tại thành phố Quy Nhơn. Rà soát đăng ký các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2024 có 12 sản phẩm tham gia đánh giá lần đầu. Kiểm tra, rà soát, đề xuất sản phẩm, nội dung hỗ trợ nhằm đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ cho các sản phẩm OCOP thuộc làng nghề, HTX, đề xuất 02 HTX đăng ký hỗ trợ từ Chương trình gồm HTXNN Thượng Giang và HTXNN Thuận Nghĩa. Tổ chức kiểm tra nghiệm thu việc xây dựng bảng hiệu tại các điểm bán hàng sản phẩm OCOP để hỗ trợ kinh phí theo kế hoạch năm 2023.

---

<sup>2</sup> (HTX Dịch vụ - Thương mại - Nông nghiệp Tây Phú, HTX Nông nghiệp Tây Vinh, HTX Nông nghiệp Thượng Giang, HTX Nông nghiệp Bình Nghi 3).

## **1.2. Sản xuất Công nghiệp - Xây dựng**

Giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng quý I đạt 641,91 tỷ đồng, tăng 8,08% so cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản phẩm công nghiệp đạt 510,95 tỷ đồng, tăng 8,38% so cùng kỳ; xây dựng đạt 130,96 tỷ đồng, tăng 6,93% so cùng kỳ.

Tổ chức thăm, động viên các doanh nghiệp ra quân sản xuất đầu năm 2024; chỉ đạo nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình hoạt động, góp phần thúc đẩy phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho người dân; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trong cụm công nghiệp; theo dõi tiến độ thực hiện dự án của các doanh nghiệp đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và cho thuê đất tại các cụm công nghiệp của huyện.

Trình UBND tỉnh cho chủ trương thành lập Cụm Công nghiệp Bình Thành; xin chủ trương điều chỉnh tên, vị trí, diện tích Cụm Công nghiệp Gò Giữa thành Cụm Công nghiệp Tây Giang; điều chỉnh chủ đầu tư hạ tầng Cụm Công nghiệp Cầu 16 và Cụm Công nghiệp Bình Nghi. Chỉ đạo xây dựng Quy chế quản lý các cụm công nghiệp do huyện làm chủ đầu tư. Tiến hành lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các cụm công nghiệp Bình Thành và Tây Giang.

Trong quý I/2024, đã thu hút 05 dự án đầu tư vào địa bàn huyện với tổng diện tích đất dự kiến cho thuê 34,9 ha, tổng vốn đầu tư 722,7 tỷ đồng, dự kiến giải quyết việc làm cho 536 lao động<sup>3</sup>, đề xuất điều chỉnh chủ trương 03 dự án<sup>4</sup>.

## **1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

Giá trị sản phẩm thương mại - dịch vụ - du lịch đạt 542,416 tỷ đồng, tăng 6,3% so cùng kỳ. Trong quý I/2024, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước tính đạt 1.167,28 tỷ đồng, tăng 8,65% so với cùng kỳ năm trước.

Các hoạt động thương mại, dịch vụ ổn định, sức mua hàng hóa tăng mạnh (chủ yếu trong tháng 2), do nhu cầu mua sắm, tiêu dùng trong dịp Tết tăng cao hơn so với ngày thường. Nhìn chung, số lượng hàng hóa phục vụ sản xuất và tiêu dùng được các doanh nghiệp, nhà phân phối, cửa hàng, cửa hiệu trên địa bàn huyện dự trữ với số lượng lớn, nguồn cung dồi dào, đa dạng đảm bảo đáp ứng tốt

---

<sup>3</sup> Trong đó, có 03 dự án đầu tư vào Cụm Công nghiệp gồm: Kho chứa vật tư phục vụ sản xuất công nghiệp và chứa gạch, ngói thành phẩm của Công ty TNHH Takao Mart tại CCN Gò Cây; Nhà máy chế biến gỗ và sản xuất đồ gỗ nội thất xuất khẩu của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại VinaForest tại CCN Bình Nghi; Nhà xưởng gia công cấu kiện thép Bình Phú của Công ty TNHH Đầu tư sản xuất Bình Phú tại CCN Gò Cây; 02 dự án đầu tư ngoài Cụm Công nghiệp gồm: Khu sản xuất, chế biến nông, lâm sản tập trung của Công ty Cổ phần Vinanutrifoood Bình Định tại xã Bình Nghi; Trang trại chăn nuôi gà trứng - hậu bị của Công ty TNHH Hà My BÐ tại xã Tây Thuận.

<sup>4</sup> Gồm: Dự án Nhà máy sản xuất hàng cơ khí đan nhựa giả mây, may nệm mousse tại Cụm công nghiệp Rẫy Ông Thơ, xã Tây An; Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ và kim loại đan nhựa giả mây tại Cụm công nghiệp Hóc Bọm, xã Bình Nghi; Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ và kim loại đan nhựa giả mây tại Cụm công nghiệp Hóc Bọm, xã Bình Nghi.

nhu cầu của Nhân dân. Trong quý I/2024, đã cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 50 cơ sở, tổng số vốn đăng ký 7 tỷ đồng, lũy kế đến nay có 3.731 cơ sở, tổng số vốn đăng ký 357 tỷ đồng. Hoạt động của các chi nhánh, phòng giao dịch của các ngân hàng, các quỹ tín dụng nhân dân, hoạt động của các loại hình dịch vụ vận tải, bưu chính viễn thông, dịch vụ lưu trú, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn huyện ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu của Nhân dân và du khách. Về hoạt động du lịch, trong quý I/2024, huyện đã đón 100.000 lượt khách du lịch (trong đó có 200 lượt khách nước ngoài), doanh thu ước đạt 4,2 tỷ đồng, tăng 32.000 lượt khách, tăng 0,3 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Công tác kiểm tra liên ngành về chất lượng, giá cả hàng hóa, đảm bảo an toàn thực vệ sinh phẩm phục vụ Tết nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024 được tăng cường. Triển khai hướng dẫn các cơ sở công nghiệp nông thôn đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Định năm 2024. Vận động, khuyến khích các chủ cơ sở có sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tham gia giới thiệu tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư, thương mại vào tỉnh Bình Định năm 2024, Ngày hội Người Bình Định lần thứ VIII - 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh và Lễ hội Văn hóa Âm thực Bình Định năm 2024.

#### ***1.4. Quản lý Tài nguyên - Môi trường***

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện thực hiện kế hoạch sử dụng đất khu dân cư đã được UBND tỉnh giao còn hiệu lực thực hiện. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở khu dân cư các xã, thị trấn<sup>5</sup>, kết quả đã bán đấu giá được 56 lô, số tiền trúng đấu giá là 27,7 tỷ đồng. Tiếp tục tập trung giải quyết các trường hợp lấn chiếm đất đai theo Chỉ thị 05 của UBND tỉnh, qua kiểm tra, rà soát trên địa bàn huyện có 1.501 trường hợp lấn, chiếm đất đai<sup>6</sup>, trong quý I/2024 đã giải quyết xong 30 trường hợp, các trường hợp còn lại UBND huyện đang chỉ đạo giải quyết theo quy định.

Phê duyệt 10 phương án bồi thường giải phóng mặt bằng với tổng số tiền 13,86 tỷ đồng, diện tích thu hồi 107.700m<sup>2</sup>, có 150 hộ bị ảnh hưởng<sup>7</sup>. Tiếp tục tập

---

<sup>5</sup> Khu dân cư thôn 2, xã Bình Nghi, Khu dân cư Khối 1, thị trấn Phú Phong, Khu đô thị phía Nam Quốc lộ 19, thị trấn Phú Phong và khu dân cư - Chợ Bình Hòa

<sup>6</sup> Trong đó: 722 trường hợp lấn, chiếm đất đai trước ngày 01/7/2004; 671 trường hợp lấn, chiếm đất đai từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 và 108 trường hợp lấn, chiếm đất đai từ ngày 01/7/2014 đến nay.

<sup>7</sup> Cụ thể các dự án sau: Cầu Hữu Giang (kết nối QL 19 đi đường ĐH.26); Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Bình Tân; Nâng cấp, mở rộng và thảm nhựa đường Nguyễn Thiếp; Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần mở rộng Cụm công nghiệp Bình Nghi, Kamado; Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên, vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB); Đập dâng Phú Phong. Hạng mục: Tuyến đường kết nối từ đập dâng Phú Phong đi Quốc lộ 19B; Nhà máy sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ và kim loại đan nhựa giả mây, của Công ty TNHH MPC Phú Thịnh.

trung kiểm kê, xác định khối lượng và áp giá thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng công trình, dự án trọng điểm của tỉnh, huyện<sup>8</sup>.

Xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2024. Chỉ đạo tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, trồng cây xanh một số tuyến đường Phú Lạc - Hà Nhe, đường Bình Thành đi Bình Thuận. Đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện lập hồ sơ cấp Giấy phép môi trường theo quy định; kiểm tra cấp giấy phép môi trường đối với dự án Khu trang trại chăn nuôi gà hậu bị và gà trứng Hà My của Công ty TNHH Một thành viên Hà My tại thôn An Hội, xã Bình Tân.

Tăng cường quản lý, kiểm tra các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản. Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Tổ quản lý, giám sát, xử lý việc khai thác khoáng sản trái phép trong quá trình thực hiện Dự án xây dựng hạ tầng Khu dân cư phía Đông đường vào Hàm Hô; Tổ kiểm tra hoạt động khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường đối với 13 đơn vị được cấp Giấy phép khai thác trên địa bàn huyện. Phối hợp cùng với các sở, ngành của tỉnh giám sát việc đo vẽ hiện trạng khu vực khai thác cát của Công ty TNHH Thương mại Du lịch Bá Ngọc và Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Thành Châu tại Sông Kôn, thuộc địa phận xã Tây Xuân. Làm việc với các đơn vị có liên quan đến bãi thải phục vụ dự án Tuyến đường bộ cao tốc Bắc - Nam tại Cụm công nghiệp Gò Cây, xã Bình Thành.

### ***1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản, tài chính, ngân sách***

Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng như: Nâng cấp tuyến đường từ Đài Kính Thiên đến xã Vĩnh An; Trụ sở HĐND và UBND xã Bình Hòa; Trường THCS Bình Thành, hạng mục: Nhà bộ môn 02 tầng 04 phòng; Trường TH Tây An, hạng mục: Xây 04 phòng chức năng và khu hiệu bộ; Trụ sở làm việc công an các xã Bình Thành, Vĩnh An, Tây Thuận, Bình Thuận; Trường THCS Võ Xán, hạng mục: xây dựng 16 phòng học, nhà tập thể thao và nhà bộ môn; Dự án Nâng cấp mở rộng tuyến đường Bảo tàng Quang Trung đi Tháp Dương Long, đường từ Tây Vinh đi Nhơn Mỹ, xây dựng hạ tầng khu dân cư phía Đông đường và Hàm Hô, khu dân cư phía Tây đường Đô Đốc Long, Cầu Hữu Giang. Triển khai thực hiện các dự án phục vụ các công trình trọng điểm thi công trên địa bàn huyện. Trình Sở Xây dựng đang thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi dự án: Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt Tây Sơn (công nghệ lò đốt).

---

<sup>8</sup> Cụ thể như: Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên, vay vốn Ngân hàng Thế giới (WB); Nâng cấp, mở rộng đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Nguyễn Huệ đến đường Võ Xán); Nâng cấp đường từ Tây Sơn đi Phù Cát (đoạn từ đập dâng Phú Phong - Cát Hiệp); Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Bảo tàng Quang Trung đi Tháp Dương Long; Cầu Hữu Giang (kết nối QL19 đi đường ĐH 26); Xây dựng hạ tầng Khu dân cư Phía Bắc đường Hùng Vương; Xây dựng hạ tầng khu dân cư phía Tây đường Đô Đốc Long; Chính trang đô thị Phú Phong. Hạng mục Quảng trường trung tâm; các công trình thuộc các Cụm công nghiệp...

Lập thủ tục đầu tư để triển khai thi công các dự án: Nâng cấp, mở rộng đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Nguyễn Huệ đến đường Võ Xán); Xây dựng hạ tầng khu dân cư phía Bắc đường Hùng Vương; Xây dựng hạ tầng khu dân cư phía Bắc đường Đô Đốc Bảo; Chinh trang đô thị Phú Phong. Hạng mục: Quảng trường trung tâm; Nâng cấp, mở rộng nhà máy nước sinh hoạt thị trấn Phú Phong; Cầu Bình Thành; Trường MN Tây Xuân, Trường TH Tây Xuân, Trường THCS Mai Xuân Thưởng; Nhà làm việc công an các xã Tây Vinh, Tây An; Trạm y tế các xã Bình Tường, Bình Thành, Tây Bình, Tây Phú, Tây Giang.

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp thu ngân sách, trong đó tập trung tuyên truyền cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và Nhân dân hiểu biết các quy định về thuế, nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn huyện về việc thực hiện các nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước. Giao chỉ tiêu thu ngân sách từ tiền sử dụng đất cho các xã, thị trấn năm 2024. Tổng thu ngân sách nhà nước quý I/2024 là 359.607 triệu đồng, đạt 52,39% dự toán tính giao, đạt 41,01% chỉ tiêu huyện phân đầu và tăng 118,07% so với cùng kỳ. Trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 81.374 triệu đồng, đạt 31,62% dự toán tính giao, đạt 18,84% chỉ tiêu huyện phân đầu và tăng 95,68% so với cùng kỳ. Chi ngân sách trên địa bàn huyện 156.158 triệu đồng, đạt 17,81% dự toán huyện giao và bằng 95,48% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 34.677 triệu đồng, đạt 10,11% dự toán huyện giao và bằng 93,73% so với cùng kỳ. Chi thường xuyên 121.480 triệu đồng, đạt 23,49% dự toán huyện giao và bằng 96,22% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện và giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, tính đến nay Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giải ngân 47.669 triệu đồng, đạt 95,38% kế hoạch vốn, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giải ngân 27.675 triệu đồng, đạt 91,42%, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giải ngân 1.904,5 triệu đồng, đạt 18,27%.

### ***1.6. Công tác xây dựng nông thôn mới***

Chuẩn bị nội dung phục vụ đoàn công tác của tỉnh về kiểm tra kết quả xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Tổ chức Lễ công bố xã Vĩnh An, Tây Giang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Rà soát đề nghị điều chỉnh, bổ sung kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2024 - 2025. Hoàn thiện báo cáo và hồ sơ huyện nông thôn mới năm 2023 theo ý kiến của Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đón tiếp Đoàn Thẩm định của Trung ương về thẩm định, công nhận huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

### ***1.7. Quy hoạch, phát triển đô thị***

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị năm 2024 theo kế hoạch; lập thủ tục để triển khai các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo các địa phương xây dựng cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, thực hiện chỉnh trang khu vực trung tâm xã, nhất là các xã dọc tuyến quốc lộ như: Tây Xuân, Bình Thành, Tây Giang.

Tổ chức thực hiện Đồ án quy hoạch chung đô thị Tây Sơn đến năm 2035 và các đồ án phân khu, đồ án quy hoạch chi tiết các khu chức năng, khu dân cư, khu đô thị mới đã được phê duyệt. Lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Tây Sơn đến năm 2035. Phê duyệt đồ án đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư năm 2022 xã Bình Nghi với quy mô diện tích 8,8ha. Lập điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu trang trại kết hợp với du lịch sinh thái xã Tây Phú thành khu đô thị du lịch và sân golf. Phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng công trình xây dựng quảng trường trung tâm huyện. Phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng các công trình: Trụ sở công an và Trạm y tế xã Tây Giang, Trụ sở công an xã Tây Xuân. Cho chủ trương điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư xã Bình Nghi năm 2020.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông**

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kịp thời các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành đến các tầng lớp nhân dân, kết quả đạt được trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023, các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2024 và hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện. Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và chào mừng các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

Trong quý I/2024, trên địa bàn huyện tổ chức nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, sự kiện, lễ hội đặc sắc đã thu hút hàng trăm ngàn lượt người dân và du khách đến tham quan, thưởng thức và trải nghiệm như: Chương trình nghệ thuật đón giao thừa Xuân Giáp Thìn 2024; phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024) và nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí; xây dựng, trưng bày biểu tượng linh vật năm Giáp Thìn 2024, góp phần tạo điểm nhấn phục vụ khách tham quan du lịch. Nhìn chung, các hoạt động đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra trong năm 2024. Tổ chức Lễ dâng hoa - dâng hương và Lễ giỗ nhân kỷ niệm 58 năm vụ thảm sát Bình An (26/02/1966 - 26/02/2024); tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả.

### **2.2. Công tác giáo dục và đào tạo**

Thực hiện hiệu quả việc đổi mới công tác quản lý giáo dục, đổi mới phương pháp dạy học; chỉ đạo triển khai hoạt động dạy và học học kỳ II năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch. Triển khai thực hiện đầy đủ các cuộc vận động, phong trào thi đua do ngành và các cấp phát động; nâng cao chất lượng sinh hoạt cụm chuyên môn; chú trọng việc bồi dưỡng, ôn tập cho học sinh, nhất là đối với học sinh lớp 9 ở 03 môn thi tuyển sinh vào lớp 10 và bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; tham gia Cuộc thi Khoa học - Kỹ thuật cấp tỉnh năm học 2023 - 2024 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Cử

cán bộ quản lý, giáo viên tham dự các lớp tập huấn giới thiệu sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 để công tác lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 đạt kết quả tốt nhất. Cử giáo viên mầm non tham gia Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh.

### **2.3. Thực hiện các chính sách xã hội, lao động việc làm**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng và bảo trợ xã hội. Tiếp nhận, phân bổ, cấp phát 19.874 suất quà, trị giá 7.182 triệu đồng của Trung ương, tỉnh, huyện và các đơn vị, doanh nghiệp thăm, tặng Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công cách mạng, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và hộ đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, cấp phát kịp thời 54,75 tấn gạo Trung ương hỗ trợ và ngân sách huyện hỗ trợ 507 triệu đồng cho các địa phương để mua 25,35 tấn gạo hỗ trợ cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Trong quý I/2024, đã chi trả trợ cấp thường xuyên cho 4.714 lượt người có công cách mạng với số tiền 9.832,18 triệu đồng, chi trả 1 lần và mai táng phí cho 05 đối tượng, số tiền 61,7 triệu đồng, chi các khoản trợ cấp khác 28,99 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh xem xét giải quyết 30 hồ sơ người có công cách mạng<sup>9</sup>. Chi trả trợ cấp xã hội quý I/2024 cho 23.113 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 12.045,6 triệu đồng; truy lĩnh cho 181 đối tượng, số tiền 247,41 triệu đồng, hỗ trợ mai táng phí cho 37 hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội qua đời, số tiền 266,4 triệu đồng. Đưa 01 trường hợp vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc và đang củng cố hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 03 trường hợp.

Rà soát trình tỉnh phê duyệt danh sách hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 90 hộ nghèo, cận nghèo (trong đó xây mới 70 hộ, sửa chữa 20 hộ). Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động năm 2024. Trong quý I/2024, đã giải quyết việc làm cho 570 lao động, đạt 23,75%. Chỉ đạo rà soát hộ đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện chưa tham bảo hiểm y tế để có giải pháp hỗ trợ phù hợp. Hiện nay, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,51% (NQ 95,6%), tỷ lệ lao động tham gia bảo hiểm xã hội đạt 10,51% (NQ 11,2%). Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, chỉ đạo giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024.

### **2.4. Công tác y tế và phòng, chống dịch bệnh**

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030, chuẩn bị tốt nội dung phục vụ kiểm tra, công nhận xã đạt chuẩn quốc gia về y tế năm 2023.

Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm và hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện. Kết quả, tuyến xã đã tổ chức 16 đoàn kiểm tra, kiểm tra được 227 cơ sở,

<sup>9</sup> Bao gồm: 16 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 16 hồ sơ mai táng phí; 01 hồ sơ chuyển chế độ hỗ trợ đến địa phương khác.

đoàn kiểm tra của huyện đã kiểm tra 32 cơ sở thực phẩm, phối hợp cùng Đoàn liên ngành của tỉnh kiểm tra 07 cơ sở thực phẩm, nhìn chung các cơ sở đều chấp hành đúng theo quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, lực lượng vũ trang huyện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là vào các ngày lễ, tết. Đẩy mạnh công tác tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024.

Triển khai các lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát địa bàn nhất là các địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự<sup>10</sup>. Kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh karaoke, đã lập hồ sơ đề nghị xử phạt 03 trường hợp số tiền 39 triệu đồng do kinh doanh ngoài khung giờ quy định. Quý I/2024 đã xảy ra 22 vụ phạm pháp hình sự<sup>11</sup>, tăng 10 vụ so với cùng kỳ; vi phạm pháp luật về kinh tế xảy ra 04 vụ, tăng 01 vụ so với cùng kỳ; tội phạm về ma túy đã phát hiện 03 vụ - 9 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và tàng trữ trái phép chất ma túy, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước.

Thực hiện các giải pháp kiềm chế làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện, các lực lượng đã tổ chức tuần tra, kiểm soát 376 ca - 1.831 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia tại các tuyến các địa bàn phức tạp về tai nạn giao thông, đã phát hiện 915 trường hợp vi phạm, tạm giữ 627 lượt phương tiện vi phạm, quyết định xử phạt hành chính 714 trường hợp, phạt tiền 1.736,8 triệu đồng, tước giấy phép lái xe 123 trường hợp; tai nạn giao thông xảy ra 13 vụ, làm 06 người chết, 09 người bị thương, tăng 06 vụ, giảm 01 người chết và 6 người bị thương.

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2024 và ra quân huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch, tiếp đón quân nhân xuất ngũ về địa phương, giao quân đạt 100% chỉ tiêu (234 thanh niên). Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lực lượng vũ trang. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện Tây Sơn giai đoạn 2019 - 2024.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền**

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND

---

<sup>10</sup> Tổ chức tuần tra 860 ca - 3.153 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Qua kiểm tra phát hiện và kịp thời giải tán 32 điểm đánh bạc nhỏ, 29 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya, 04 đối tượng nghi trộm chó, thu 01 giao tự chế, nhắc nhở các hộ dân sơ hở trong bảo vệ tài sản và phát hiện 01 trường hợp dương tính với ma túy, giải tán 15 trường hợp thanh niên tụ tập đêm khuya, kiểm tra 87 đối tượng nghi vấn. Vận động thu hồi 16 quả pháp banh, 02 hộp pháo loại 49 ống/hộp; 04 khẩu súng.

<sup>11</sup> Gồm: 01 vụ giết người, 06 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ làm nhục người khác, 01 vụ cưỡng đoạt tài sản, 02 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ đánh bạc.

ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính, cải thiện chất lượng Đề án 06 nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến gắn với đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh<sup>12</sup>. Tiếp tục tổ chức thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Thanh tra thu chi tài chính tại Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện. Thanh tra chuyên đề về trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ hành chính công cho cá nhân, tổ chức giai đoạn 15/7/2021 - 30/11/2023 tại xã Bình Tân, Tây Thuận.

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; cấp huyện đã tiếp 13 lượt/36 công dân<sup>13</sup>. Tiếp nhận 65 đơn/65 vụ việc (03 đơn tố cáo, 02 đơn khiếu nại, 60 đơn phản ánh, kiến nghị), kết quả, đã giải quyết xong 03/03 đơn tố cáo, đạt 100%, giải quyết xong 02 đơn/02 vụ khiếu nại, đạt 100%, đơn phản ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết 27/27 đơn, còn 06 đơn mới phát sinh trong tháng 03 năm 2024 đang tiến hành xác minh, giải quyết theo quy định; không thuộc thẩm quyền giải quyết 33 đơn, đã xử lý, chuyển đơn đến các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Đề án vị trí việc làm, đến nay đã lấy ý kiến thống nhất khung năng lực vị trí việc làm cơ quan, chuyên môn cấp huyện và cán bộ, công chức cấp xã. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác, kế hoạch đào tạo bồi dưỡng công chức, viên chức và kế hoạch triển khai phong trào thi đua yêu nước năm 2024. Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh niên năm 2024. Hoàn thành việc khảo sát việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức cấp xã, kiểm tra công vụ năm 2024 với 750 phiếu khảo sát, tại 15 xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Nội vụ đúng thời gian quy định. Hoàn thành hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2019 - 2023; đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Xây dựng cấp huyện, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

## II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

### 1. Tồn tại hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại hạn chế như: Triển khai thực hiện các dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp còn hạn chế. Phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông và tình trạng người nghiện ma túy chưa có dấu hiệu giảm. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng và thi công một số công trình, dự án chưa đạt yêu cầu tiến độ đề ra.

<sup>12</sup> Quý I/2024, đã tiếp nhận 4.362 hồ sơ, giải quyết đúng hạn và trước hạn 3.783 hồ sơ, đang giải quyết 579 hồ sơ. Trong đó có 3.466 hồ sơ trực tuyến đạt 79,4% so với tổng số hồ sơ tiếp nhận; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí 2.794 giao dịch, số tiền 285,942 triệu đồng, đạt 99,96%; số hóa thành phần hồ sơ đạt 100%; cấp kết quả điện tử đạt 96%; xác thực định danh công dân 99,6%.

<sup>13</sup> Trong đó: Tiếp thường xuyên 11 lượt/34 công dân; tiếp dân định kỳ của lãnh đạo huyện 06 kỳ có 02 lượt/02 công dân.

## 2. Nguyên nhân

Chưa có nhiều doanh nghiệp và hộ dân tham gia chuỗi liên kết; tình hình mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng tinh vi và khó phát hiện; lưu lượng xe qua địa bàn huyện nhiều, nhất là các loại xe có tải trọng lớn, xe chở vật liệu xây dựng, đất cát phục vụ các công trình trọng điểm của tỉnh và ý thức chấp hành quy định về an toàn giao thông của một bộ phận người tham gia giao thông chưa tốt. Một số dự án người dân chưa chấp thuận với phương án bồi thường nên kéo dài thời gian giải quyết.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024

1. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2023 - 2024, triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2024, kiểm tra nguồn nước tích trữ ở các hồ chứa, công trình thủy lợi để xây dựng kế hoạch sản xuất phù hợp, xây dựng phương án ứng phó với hạn hán vụ Hè Thu năm 2024. Chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Triển khai các mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình cánh đồng lớn giai đoạn 2024 - 2030. Tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp và thức ăn chăn nuôi. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh động vật. Chỉ đạo chăm sóc rừng trồng ở các dự án, tăng cường công tác quản lý rừng, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; rà soát đăng ký trồng cây phân tán từ nguồn vốn dịch vụ môi trường rừng. Hướng dẫn các xã xây dựng phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2024.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024, hướng dẫn các chủ thể xây dựng hồ sơ sản phẩm OCOP. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Đoàn thẩm định của Trung ương về thẩm định, công nhận huyện Tây Sơn đạt huyện nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã Bình Nghi, Tây Xuân, Bình Thành triển khai xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và xã Bình Tường đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đề ra.

3. Phát triển lĩnh vực công nghiệp - TTCN, tiến hành rà soát các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai dự án để đề xuất hướng xử lý. Tiếp tục kêu gọi các doanh nghiệp vào đầu tư các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo khẩn trương quy hoạch tiết 1/500 các cụm công nghiệp: Tây Giang, Bình Thành. Phối hợp với Sở Công thương xây dựng tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư kinh doanh hạ tầng và thành lập Cụm Công nghiệp Bình Thành. Triển khai lập đề án quy hoạch điều chỉnh cụm công nghiệp Phú An. Giao mốc giới ngoài thực địa cho các dự án đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư tại các cụm công nghiệp trên địa bàn. Đơn đốc doanh nghiệp đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án sản xuất kinh doanh sớm hoàn thành đi vào hoạt động.

4. Đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn. Chỉ đạo các địa phương quản lý, khai thác tốt các chợ dân sinh và khuyến khích đổi mới, đa dạng, nâng cao chất lượng các hoạt động thương mại, dịch vụ phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu Nhân dân và du khách. Hướng dẫn các doanh nghiệp hoàn

tất các thủ tục để triển khai dự án đầu tư. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án du lịch cộng đồng tại làng rau Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong đến năm 2025, trong năm 2024 công bố sản phẩm du lịch cộng đồng Làng rau Thuận Nghĩa. Hoàn tất các thủ tục để đấu giá lựa chọn nhà đầu tư siêu thị tại Khu đô thị phía Nam Quốc lộ 19.

**5.** Chỉ đạo tập trung triển khai kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra. Trong đó, tập trung chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quang sáng - xanh - sạch - đẹp; phát triển các khu dân cư mới. Đẩy mạnh phát triển hạ tầng giao thông. Tăng cường phát triển kinh tế, tạo sự chuyển dịch lao động từ khu vực nông nghiệp sang phi nông nghiệp đáp ứng các tiêu chí đô thị loại IV. Triển khai thực hiện đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt theo công nghệ lò đốt. Xin chủ trương lập Đề án đề nghị công nhận đô thị.

**6.** Tăng cường công tác quản lý, khai thác tốt các khoản thu trên địa bàn huyện, bám sát từng chỉ tiêu thu ngân sách, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, phân tích, đánh giá cụ thể từng sắc thuế đạt và chưa đạt so với dự toán giao để kịp thời có các giải pháp xử lý hiệu quả. Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện quyết toán đối với các công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng nhưng chưa quyết toán từ năm 2023 trở về trước. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất, đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất ở các khu dân cư đã hoàn thành theo dự toán huyện giao. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án đầu tư vào địa bàn huyện để đưa nhanh vào hoạt động, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh và xem đây là biện pháp lâu dài, cơ bản để tăng thu ngân sách. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

**7.** Chỉ đạo các đơn vị đăng ký sử dụng đất, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện lập hồ sơ đất đai, thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Đôn đốc các địa phương lập phương án quản lý, sử dụng đất nông nghiệp, lâm nghiệp do xã quản lý. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tổng kiểm tra và xử lý, lấn chiếm đất đai trên địa bàn huyện theo Chỉ thị số 05 của UBND tỉnh. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện đảm bảo tiến độ, yêu cầu đề ra, nhất là Dự án tăng cường kết nối giao thông Quốc lộ 19 đi Tây Nguyên.

**8.** Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các ngày lễ, kỷ niệm, các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động trên các lĩnh vực giáo dục, văn hóa thể thao, truyền thanh truyền hình, thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, đảm bảo ổn định đời sống Nhân dân. Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Vĩnh An mở rộng năm 2024; tham gia Ngày hội văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVII tổ chức tại huyện Vân Canh. Phối hợp tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương và Lễ giỗ nhân tướng niệm 137 năm Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng, dịch

vụ thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Tổ chức chăm và công bố giải thưởng cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Tây Sơn.

**9.** Chỉ đạo tổ chức ôn tập, kiểm tra, đánh giá học sinh cuối năm học 2023 - 2024; xây dựng kế hoạch tuyển sinh các bậc học năm học 2024 - 2025. Lập hồ sơ đề nghị kiểm định chất lượng trường đạt chuẩn mức độ 2, mức độ 3. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tập trung thực hiện các giải pháp giảm nghèo; tăng cường công tác đào tạo nghề, hỗ trợ giới thiệu việc làm. Tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc cài đặt, kích hoạt phần mềm VssID; khuyến khích công dân sử dụng căn cước công dân gắn chip để khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và thực hiện không in cấp thẻ bảo hiểm y tế mới cho người tham gia BHYT bắt buộc kể từ ngày 01/4/2024.

**10.** Thực hiện tốt quy chế tiếp dân định kỳ và tiếp dân thường xuyên, tiếp nhận xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh, tiến hành xác minh, kết luận, kiến nghị giải quyết đúng quy định pháp luật. Chỉ đạo kiểm tra, thanh tra trách nhiệm, gắn thanh tra công vụ của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao vai trò tích cực, chủ động nghiên cứu tham mưu, đề xuất của đội ngũ cán bộ, công chức, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong một bộ phận cán bộ, công chức, nhất là cán bộ, lãnh đạo quản lý. Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm cấp huyện. Phê duyệt Đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn.

**11.** Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024, thí điểm và nhân rộng mô hình chính quyền thân thiện trên địa bàn huyện, tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính, đổi mới tác phong, lề lối làm việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Tổ chức thực hiện sôi nổi phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện; đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở các phòng, ban, ngành thuộc huyện đảm bảo thực thi nhiệm vụ được giao. Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các hội, đoàn thể huyện. Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam huyện. Hoàn thành nhập cơ sở dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội và dữ liệu lao động đảm bảo yêu cầu và tiến độ đề ra.

**12.** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch đề ra; chủ động nắm chặt tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và chủ động giải quyết ngay từ ban đầu, không để bị động, bất ngờ. Triển khai các giải pháp phòng, ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội, giải pháp kiềm chế làm giảm tai nạn giao thông.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 của UBND huyện Tây Sơn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- Các hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Mỹ**